.^,

CAMARA MUNICIPAL
ALMIT{O AFONSO.RN

DECRETO LEGISLATIVO DE NO 02812023

Data

APrOvadO Flrirl. .., .- ,,1'dadc dos
vereadores presentes
Cámara Munrcrpal rle ,\lmrno Atonso/RN

Sala das sessões da Câmara Municipal de

Almino Afonso/RN "PALÁCIO

FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE'"

em Almino Afonso/RN, 27 de outubro de

2023, concede Medalha Clemente Nunes dos

Reis, José Hildo Godeiro Carlos.

lto zS

A mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta Casa
Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 0- Concede a Medalha Clemente Nunes dos Reis, ao Senhor

José Hildo Godeiro Carlos.

Art.20 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

José Hildo Godeiro Carlos, filho de Francisco Godeiro Carlos e Geni

Carlos de Araújo, mais coúecido como Ze}Jildo,nasceu em 09 de Agosto

de 1948, no Sítio Umarizeira, Almino Afonso-RN. Filho de agricultores,

cresceu ajudando seus pais desenvolvendo os trabalhos rurais na

agricultura, pecuária e engeúo de cana de açúcar, esfudando nas escolas

municipais, indo mais tarde estudar fora para cursar faculdade. A origem

humilde foi um estimulo a buscar melhorias, não apenas para si, mas

pnúcro FRANcrscA coRDErRo cHAvANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO7O - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: O8.549.826/000l-16

.,\

CAMARA MUNICIPAL
ALMINO AFONSO.RN

também para sua família e seu município. Precisou interromper os estudos

após o falecimento precoce de seu amado pai, Godeiro Carlos, não

concluindo seu curso de Agronomia na LIFPB e de Ciências Contábeis na

{IERN, época em que já manifestava seu perfil de liderança como militante

da política estudantil. Por esse motivo, sua juventude foi dedicada a mãe e

irmãos, assumindo a posição de seu pai, e assim proporciolaf a conclusão

dos estudos de seus irmãos e manutenção do lar e negócios familiares. Em

fevereiro de 1976, casou-se com a jovem Maria Suilhe da Silva Carlos,

com quem teve quatro filhos: Francisco Godeiro Carlos Neto, Gabriela

Kardiny Godeiro Carlos, Daniela Godeiro Carlos e Rafaella Godeiro

Carlos. Com o intuito de trazer melhorias e progresso a região, decidiu

lançar-se acarreírapolítica, tendo sido eleito prefeito da cidade de Almino

Afonso no período de março de 1977 a Janeiro de 1983. Como prefeito,

podemos destacar as seguintes obras realizadas na cidade, as quais

trouxeram progresso e destaque a Almino Afonso na região: construção do

Açude Municipal Lauro Maia e implantação do sistema de abastecimento

de água (CAERN), construção do bairro Francisco Godeiro Carlos no

Açude, a construção e instalação de sistema de comunicação (Telern),

construção e instalação da Agência do Bandern e da Agência do Banco

do Brasil (posto avançado), Construção da Biblioteca Enok Belarmino,

construção da sede da Agência dos Correios e reativação do

funcionamento da Agência, pavimentação asf,íltica do início da cidade,

centro, chegando até o bairro da Estação, construção da praça Aurino

Carlos, implantaçáo daComarca de Almino Afonso, construção de escolas

nas áreas rurais e reparação de todas as escolas estaduais e municipais,

paúcro FRANcrscA coRDErRo cxAvANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO7O - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: 08.549.826/OOO1-16

/\
CAMARA MUNIETPAT
ALMSNO AFONSO-RI§

instalação de uma repetidora de TV para o município e instalação de TV

em praça pública paru a população, reabertura de Estação Ferroviária com

paruda diétria, recuperação de estradas vicinais dos municipais, construção

de Postos de Saúde e ampliação do aparelhamento da estrutura da Unidade

de Saúde com realizaçáo de pequenas cirurgias e ambulância, iniciou a

construção do Bairro Maroca Carlos. Dentre outros tantos serviços

prestados que geram empregos e movimentam a economia local até os dias

atuais. Atualmente, aos 75 anos, exerce atividades agropecuárias e

apicultura, mantém sua residência no município. Esse breve texto vem

ilustrar não só a sua origem, mas tambémahistória do menino humilde do

sítio Umarizeira que um dia sonhou e ousou com coragem a vontade de

construir uma Almino Afonso melhor e mais próspera, em todos os

aspectos.

-/X.- aé--.a O*'-^,2,---, ---------=-'
Francisco Godeiro Carlos Neto

vereador

paúcro FRANcrscA coRDErRo cHAvANTE
Rua Antônio Carlos, No 44 - Centro - Almino Afonso/RN - Cep 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO7O - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: 08.549.826/0OO1-16